Po trzynaste pyta się, czy szczęście Świętych stanie się większe po sądzie, niż przed odzyskaniem ciała?

Odpowiada się, że tak, zarówno co do mocy jak i zasięgu.

Co do zasięgu mianowicie jasne jest, że większe wtedy będzie szczęście duszy, bo dusza wtedy będzie radowała się nie tylko z dobra własnego, lecz także z dobra ciała, które wówczas zostanie uwielbione. Podobnie będzie się cieszyła z dobra innych ciał.

Co do mocy zaś szczęście duszy także będzie większe, gdyż dusza będzie wtedy doskonalsza w swoim działaniu, kiedy

sibi perfecte subiecto. quod tunc in nullo resistet sue accioni

Cum ergo beatitudo in operatione consistat perfectior erit beatitudo anime post resumptionem corporis quam ante sicut nunc anima separata .a corpore corruptibili. perfectius potest operari. quam ei coniuncta.,

nam tunc postquam erit coniuncta. corpori glorioso .et incorruptibili. perfectior erit eius operatio quam quando erat⁶⁰ separata. Omne enim imperfectum appetit suam. perfectionem ideo anima separata nunc in celo naturaliter appetit sui corporis coniunctionem et propter hunc appetitum ex imperfectione procedentem eius operatio qua in deum fertur [k.76b] est minus intensa.

Et hoc est quod Augustinus super genesi ad litteram dicit quod anima ex appetitu .corporis retardatur ne tota. intencione .pergat in illum summum. bonum.

Decimo quarto queritur .an. sancti in merito et premio differentes habeant in celo mansiones corporaliter differentes quia dicitur. Ioannis. decimo quarto In domo patris mei mansiones multe sunt

Respondetur quod non quia omnes sancti angeli et homines vnum habent corporale. habitaculum .scilicet. celum empiricum in quo nulla. est differentia mansionum corporalium sed sunt ibi gradus premiorum diuersi seu. differentes.

sunt in domo dei .diuerse mansiones. que praeparantur in via presenti per differentiam meritorum Et quia uis merendi in omnibus uirtutibus est ex caritate. Igitur diuersitas in merendo est ex caritatis diuersitate non. quidem in substantia sed quantitate et sic caritas. uis distinguit mansiones patrie .id est. distincioni meritorum. correspondet in patria. distincio premiorum nec est putandum quod vnus sanctorum in celo habeat aliquem alium sub pede suo.

będzie w swym cielem, doskonale sobie poddanym, które wówczas w niczym nie oprze się jej działaniu.

Skoro więc szczęście polega na działaniu, szczęście duszy będzie doskonalsze po odzyskaniu ciała, niż przed, tak jak obecnie dusza oddzielona od ciała skazitelnego może doskonalej działać niż z nim połączona.

Wtedy bowiem, gdy będzie połączona z ciałem chwalebny i nieskazitelny, działanie jej będzie doskonalsze, niż kiedy była oddzielona. Wszystko bowiem co niedoskonałe dąży do swej doskonałości, dlatego teraz dusza oddzielona w niebie naturalnie dąży do przyłączenia swego ciała i z powodu tego dążenia, z niedoskonałości pochodzącego, jej działanie, którym wznosi się do Boga jest mniej natężone.

I to jest, co mówi Augustyn „Super Genesi ad litteram”⁶¹, że dusza z dążenia ciała opóźnia się, by nie biegła całym wysiłkiem do tego Najwyższego Dobra.

Po czternaste pyta się, czy Święci różniący się w zasłudze i nagrodzie, mają w niebie różne materialnie mieszkania, gdyż jest powiedziane J 14: *W domu Ojca mego jest mieszkań wiele*⁶².

Odpowiada się, że nie, gdyż wszyscy Święci Aniołowie i Ludzie mają jedno materialne mieszkanie, mianowicie niebo empiryczne, w którym nie ma żadnej różnicy materialnych mieszkań, lecz są tam stopnie nagród różne, czyli rozmaite.

W domu Boga są różne mieszkania, które przygotowuje się w obecnym życiu przez różnorodność zasług, a skoro moc zasługiwania we wszystkich cnotach pochodzi z miłości, więc różnica zasługiwania pochodzi z różnicy miłości, zaiste nie w substancji, lecz w ilości, i tak miłość „drogi” rozróżnia mieszkania „Ojczyzny”, to jest różnicy zasług odpowiada w „Ojczyźnie” różnica nagród i nie należy myśleć, że jeden ze Świętych w niebie ma jakiegoś innego pod swoją nogą.

⁶⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁶¹ Por. Augustinus, *De Genesi ad Litteram libri duodecim*, PL 34, 245-486.

⁶² J 14,2.

Quamuis ciuitas illa. superna .sit corporaliter in Apocalypsi descripta. in capitulis vicesimo primo et vicesimo secundo. premia. tamen corporalia spiritualia sunt intelligenda. et non corporalia ut ibidem patet per expositores.

Vnde ad quamlibet mundi orbis partem principalem dantur porte tres in ciuitate illa .superna. quia. in fide trinitatis recipiuntur ad gloriam celestem .et murus ciuitatis dicitur habere fundamenta duodecim .id est. duodecim articulos fidei.

Nam. secundum quod dicit apostolus ad hebreos. vndecimo. ffides est substantia sperandarum rerum .id est. bonorum celestium que sunt res sperande Et in hac diffinitione fidei accipitur substantia pro inchoacione siue fundamento. eo quod fundamentum est inchoacio domus. per fidem uero formatam caritate inchoatur beatitudo celestis [k.76vc] in nobis

Et subditur apokalypsis. vicesimo primo., et in ipsis duodecim. nomina apostolorum et agni .id est. christi

Ipsi .duodecim. articuli qui. sunt [[fert]] fundamenta .fidei. sunt a duodecim apostolis conscripti qui nominatim in hoc scripto, sunt expressi .et sunt agni .id est. christi